quam culpa sua male rem gessit,
semper consilio vicit; tantumque eo
valuit, ut multa in re militari partim
nova attulerit, partim meliora fecerit.
namque ille pedestria arma mutavit,
cum ante illum imperatorem maximis
clypeis, brevibus hastis, minutis gladiis,
uterentur. Ille e contrario peltam pro
parma fecit, a quo postea *peltastae* pe-
dites appellantur: ut ad motus con-
cursusque essent leviores. hastae mo-
dum duplicavit: gladios longiores fe-
cit. Idem genus loricarum mutavit,
& pro ferreis atque aeneis linteas de-
dit. Quo facto expeditiores milites
reddidit. nam pondere detracto, quod
aeque corpus tegeret & leve esset, cu-
ravit.

II. Bellum cum Thracibus gessit:
Seuthen socium Atheniensium in regnum
restituit. Apud Corinthum tanta seve-
ritate exercitui praefuit, ut nullae un-
quam in Graecia neque exercitatiōes
copiae, neque magis dicto audientes
fuerint duci: in eamque consuetudi-
nem adduxit, ut, cūm proelii signum ab

Im-

Imperatore esset datum, sine ducis operis ordinatae consisterent, ut singuli a peritissimo imperatore dispositi videtur. Hoc exercitu moram Lacedaemoniorum intercepit : quod maxime tota celebratum est Graecia. Iterum eodem bello omnes copias eorum fugavit, quo facto magnam adeptus est gloriam. Cum Artaxerxes Aegyptio regi bellum inferre voluit, Iphicratem ab Atheniensibus petivit ducem, quem praeficeret exercitui conductitio, cuius numerus duodecim millium fuit. quem quidem sic omni disciplina militari eruditivit, ut, quemadmodum quondam, Fabiani milites Romani appellati sunt ; sic Iphicratenses apud Graecos in summa laude fuerint. Idem subsidio Lacedaemoniis profectus, Epaminondae retardavit impetus : nam nisi eius adventus appropinquaret, non prius Thebani Sparta abscessissent, quam captam incendio delerent.

III. Fuit autem & animo magno & corpore, imperatoriaque forma, ut ipso aspectu cuivis iniiceret admiratio-

nem

nem sui. Sed in labore remissus nimis, parumque patiens, ut Theopompus memoriae prodidit: bonus vero civis, fideque magna, quod cum in aliis rebus declaravit, tum maxime in Amyntae Macedonis liberis tuendis, namque Eurydice, mater Perdiccae & Philippi, cum his duobus pueris, Amynta mortuo, ad Iphicratem confugit, eiusque opibus defensa est. Vixit ad senectutem placatis in se suorum civium animis, causam capitis semel dixit, bello sociali, simul cum Timotheo, coque judicio est absolutus. Menesthea filium reliquit ex Thressa natum, Coti regis filia. Is cum interrogaretur, virum pluris patrem matremve faceret; matrem, inquit. Id cum omnibus mirum videretur; ait ille, merito, inquit, facio. Nam pater, quantum in se fuit, Thracem me genuit: contra ea mater Athenensem.

XII.

C H A B R I A S.

ARGUMENTUM.

1. Chabrias Thebanis auxilio missus, novo pugnandi genere magnam gloriae adeptus est. 2. Regnum constituit Nectanebo Aegyptio sua sponte, Evagorae Cyprio, publice: iterum Aegyptios contra Persas adiutum profectus. 3. Revocatur foedere Atheniensium cum Persis: domo tamen propter ciuium invidiam, quantum licet, plenumque absit. 4. Periit sociali bello privatus in Chio insula, cum portum intrasset, desertus a ceteris navibus.

I. **C**habrias Acheniensis. Hic quoque in summis habitus est ducibus, resque multas memoria dignas gessit. Sed ex his eluet maxime inventum eius in proelio, quod apud Thebas fecit, cum Boeotiis subsidio venisset. namque in eo victoria fidente summo duce

Age.

Agesilao, fugatis iam ab eo conducti-
tiis catervis, reliquam phalangem lo-
co vetuit cedere, ebnixoque genu scu-
to proiectaque hasta impetum excipere
hostium docuit. Id novum Agesilaus
intuens, progredi non est ausus, suos-
que iam incurrentes tuba revocavit.
Hoc usque eo tota Graecia fama cele-
bratum est, ut illo statu Chabrias sibi
statuam fieri voluerit, quae publice ei
ab Atheniensibus in foro constituta est.
Ex quo factum est, ut postea athletae,
ceterique artifices his statibus in statuis
ponendis uterentur, in quibus victoriam
essent adepti.

II. Chabrias autem multa in Euro-
pa bella administravit, cum dux Athe-
niensium esset. multa in Aegypto sua
sponte gessit. nam Nectanebum adiu-
tum profectus regnum ei constituit. Fe-
cit idem Cypri, sed publice ab Athe-
niensibus Evagorae adiutor datus: ne-
que prius inde discessit, quam totam
insulam bello devinceret: qua ex re
Athenienses magnam gloriam sunt
adepti. Interim bellum inter Aegy-
ptios

ptios & Persas conflatum est : & Athenienses cum Artaxerxe societatem habebant, Lacedaemonii cum Aegyptiis, quibus magnas praedas Agesilaus rex eorum faciebat. Id intuens Chabrias, cum in re nulla Agesilao cederet, sua sponte eos adiutum profectus, Aegyptiae classi praefuit, pedestribus copiis Agesilaus.

III. Tum praefecti regis Persiae legatos miserunt Athenas questum, quod Chabrias adversus regem bellum gereret cum Aegyptiis. Athenienses diem certam Chabriae praestituerunt, quam ante dominum nisi rediisset, capitis se illum damnaturos denuniarunt. Hoc ille nuntio Athenas rediit, neque ibi diutius est moratus, quam fuit necesse. Non enim libenter erat ante oculos civium suorum : quod & vivebat laute, & indulgebat sibi liberalius, quam ut invidiam vulgi posset effuge c. Est enim hoc commune vitium in magnis liberisque civitatibus, ut invidia gloriae comes sit : & libenter de his detrabant, quos eminere videant alius : neque animo aequo pau-

pauperes alienam opulentium intuentur fortunam. Itaque Chabrias, quoad ei licet, plurimum abebat. Neque vero solus ille aberat Athenis libenter, sed omnes fere principes fecerunt idem: quod iustum se ab invidia putabant futuros, quantum a conspectu suorum recessissent. Itaque Conon plurimum Cypri vixit, Iphicrates in Thracia, Timotheus Lesbi, Chares in Sigaeo. Diffilis quidem Chares eorum factis & moribus, sed tamen Athenis & honoratus & potens.

IV. Chabrias autem periit bello sociali tali modo. Oppugnabant Athenienses Chium. erat in classe Chabrias privatus, sed omnes, qui in magistratu erant, auctoritate anteibat, cumque magis milites, quam qui praeerant, aspiciebant. Quae res ei maturavit mortem. nam dum primus studet portum intrare, & gubernatorem iubet eo dirigere navem, ipse sibi perniciei fuit. Cum enim eo penetrasset, ceterae non sunt secutae. Quo facto circumfusus hostium concursu, cum fortissime pugna-

ret, navis rostro percussa coepit sidere, hinc cum refugere posset, si se in mare deiecisset, quod suberat classis Atheniensium, quae exciperet natantem; perire maluit, quam armis abiectis navenm relinquere, in qua fuerat vetus. Id ceteri facere noluerunt, qui nando in tutum pervenerunt. At ille praestare honestam mortem existimans, turpi vitae, minus pugnans telis hostium intercessus est.

XIII.

TIMOTHEUS.

ARGUMENTUM.

1. Timotheus Olynthios & Byzantios subigit, Samum cepit. Cotym spoliavit, Cyzicum obsidione liberavit, Ariobarzani auxilio venit. 2. Lacedaemonios fugavit, Corcyram cepit, & tot socios Atheniensibus adiunxit, ut Laceda-

XIII. TIMOTHEUS. 101

daemonii maris imperio cederent :
 Paci ara, Timotheo statua posita. 3.
 Senex Menestheo in consilium datur ;
 dum caute agit, a temerario Charete
 proditionis accusatur : damnatus Chal-
 eidem se confert. 4. Multa post mor-
 tem minuitur, filiusque muros reficere
 cogitur. Probitatis Timothei testis
 etiam Iason fuit cum periculo domi-
 nationis suae : quem adversus ipse po-
 stea bellum gessit, patriae sanctiora illa-
 ra, quam hospitiis dicens.

I. **T**imotheus, Cononis filius, Atheni-
 ensis. Hic a patre acceptam
 gloriam multis auxit virtutibus. fuit
 enim disertus, impiger, laboriosus, rei
 militari peritus, neque minus civitatis
 regendae. Multa huius sunt praeclare
 facta, sed haec maxime illustria. Olym-
 thios & Byzantios bello subegit. Sa-
 mun cepit : in qua oppugnanda supe-
 riore bello Athenienses milie & du-
 centa talenta contumesciant. id ille
 sine ulla publica impensa populo resti-
 tuit. Adversum Cotym bella gessit, ab
 eoque milie & ducenta talenta praedae

in publicum retulit. Cyzicum obsidione liberavit. Ariobarzani simul cum Agesilao auxilio profectus est: a quo cum Laco pecuniam numeratam accepisset, ille cives suos agro atque urbibus augeri maluit, quam id sumere, cuius partem domum suam ferre posset. Itaque accepit Crithoden & Sestum.

II. Idem classi praefectus circumveniens Peloponnesum, Laconicam populus, classem eorum fugavit. Corcyram sub imperium Atheniensium rededit: sociosque idem adiunxit Epirotas, Athamanas, Chaonas; omnesque eas gentes, quae mare illud adiacent. Quo facto Lacedaemonii de diutina contentione destiterunt, & sua sponte Atheniensibus imperii maritimi principatum concederunt, pacemque his legibus constituerunt, ut Athenienses mari duces essent. Quae victoria tantae fuit Atticis laetitiae, ut tum primum arae Paci publice sint factae, eique deac pulvinar sit institutum. Cuius laudis ut memoria maneret, Timotheo publice statuam in foro posuerunt, qui honor huic

huic uni ante hoc tempus contigit: ut, cum patri populus statuam posuisset, filio quoque daret. Sic iuxta posita recens filii, veterem patris renovavit memoriā.

III. Hic cum esset magno natu, & magistratus gerere desisset, bello Athenienses undique premi sunt coepti. Desecrata Samus: descierat Hellespontus: Philippus iam tum valens Macedo molesta moliebatur: cui oppositus Chares cum esset, non satis in eo praesidii pugnabatur. Fit Menestheus praetor, filius Iphicratis, gener Timothei, & ut ad bellum proficiscatur, decernitur. Huic in consilium dantur duo usū & sapientia praestantes (quorum consilio uteretur) pater & socer: quod in his tanta erat auctoritas, ut magna spes esset, per eos amissa posse recuperari. Hi cum Samum profecti essent, & eodem Chares adventu eorum cognito, cum suis copiis proficeretur, ne quis absente se gloriam videretur: accidit eum ad insulam appropinquarent, ut magna tempestas oriretur: quam evitare duo verteres

teres imperatores utile arbitrati, suam
classem suppresserunt. At ille temera-
ria usus ratione, non cessit maiorum na-
tū auctoritati: & ut si in sua navi esset
fortuna, quo contenderat, pervenit:
codemque ut sequerentur, ad Timothe-
um & Iphicratem nuntium misit. hinc
male re gesta compluribus amissis navi-
bus, eodem, unde erat profectus, se re-
cepit, literasque Athenas publice mi-
sit, *sibi proclive fuisse, Samum capere,*
nisi a Timotheo & Iphicrate desertus esset.
Ob eam rem in crimen vocabantur,
populus acer, suspicax, mobilis, adver-
sarius, invidus etiam potentiae, domum
revocat: accusantur proditionis. Hoc
iudicio damnatur Timotheus, lisque eius
aestimatur centum talentis. ille odio
ingratae civitatis coactus, Chalcidem se
contulit.

IV. Huius post mortem cūm popu-
lum iudicii sui poeniteret, multae no-
vem partes detraxit, & decem talenta
Cononem filium eius, ad muri quamdam
partem reficiendam iussit dare. in quo
fortunac varietas est animadversa. Nam
quos

quos avus Conon muros ex hostium praeda patriae restituerat, eosdem nepos. Cum summa ignominia familiae, ex sua re familiari reficere coactus est. Timothei autem moderatae sapientisque vitae complura possumus proferre testimonia. uno erimus contenti, quod ex eo facile coniici poterit, quam carus suis fuerit. Cum Athenis adolescentulus causam diceret, non solum amici privatique hospites ad eum defendendum convererunt, sed etiam in eis Iason tyranus, qui illo tempore fuit omnium potentissimus. Hic cum in patria sine factilitibus se tutum non arbitraretur, Athenas sine ullo praesidio venit: tanti que hospitem fecit, ut mallet se capitis periculum adire, quam Timotheo de fama dimicanti deesse. Hunc adversus tam Timotheus postea populi iussu bellum gessit: patrisque sanctiora iura quam hospitii esse duxit. Haec extrema fuit aetas Imperatorum Atheniensium, Iphicratis, Chabriac, Timothei: neque post illorum obitum quisquam dux in illa urbe fuit dignus memoria.

XIV.

D A T A M E S.

ARGUMENTUM.

1. Datames barbarorum facile clarissimus, e custodibus regiae Artaxerxis, bello contra Cadusios, paternam provinciam Ciliciae partem, meruit. 2. Persequens, qui defecerunt a rege, Thyum verbis reducturus, quod insidias appetebatur, vivum capit, 3. & regio ornatum cultu, ipse venatorio habitu, ut feram ad regem adducit, qui facto delectatus, copiis contra Aegyptios ducendis praeficit: 4. revo- catus Aspim Cappadocem capit, 5. qua celeritate ut regis favorem, ita invidiam aulicorum exceptit, quorum insidias edocitus a gazae custode, Cap- padociam sibi & Paphlagoniam oc- cupat. 6. Filium in Pisidas missum amittit, quos, socii perfidiam ulti, etiam superavit. 7. Prodigus a filio, Autophradatem contra se missum,

par-

*parva manu vincit, iuvante loci na-
tura. 9. Rex eum insidiis petuit, quas
ille callide declinat. Tandem dolo Mi-
tibridatis deceptus, 10. in colloquio
perfidiose occiditur.*

I. **V**enio nunc ad fortissimum virum,
maximique consilii omnium bar-
barorum: exceptis duobus Carthagini-
ensibus, Hamilcare & Hannibale, de
quo hoc plura referemus: quod & ob-
scuriora sunt eius gesta pleraque, & ea,
quae prospere ei cesserunt, non magni-
tudine copiarum, sed consilii, quo tum
omnes superabat, acciderunt. quorum
nisi ratio explicata fuerit, res apparere
non poterunt. Datames patre Camissa-
re, natione Care, matre Scythissa na-
tus, primum militum numero fuit apud
Aitaxerxem, eorum qui regiam tue-
bantur: pater eius Camissares, quod &
manu fortis & bello strenuus, & regi
multis locis fidelis erat repertus, ha-
buit provinciam partem Ciliciae iuxta
Cappadociam, quam incolunt Leucosyri.
Datames militare munus fungens pri-
mum, qualis esset, apparuit in bello,

quod rex adversus Cadusios gessit. namque hic multis millibus regiorum intersectis, magni fuit eius opera. quo factum est, ut, cum in eo bello cecidisset Camisares, paterna ei traderetur provincia.

II. Pari se virtute postea praebuit, cum Autophradates iussu regis bello persequeretur eos, qui defecerant. namque eius opera hostes, cum castra iam intrassent, profligati sunt, exercitusque reliquus conservatus regis est. qua ex re maioribus rebus praeesse coepit. Erat eo tempore Thyus dynastes Paphlagoniae, antiquo generi natus a Pylaeme ne illo, quem Homerus Troico bello a Patroculo intersectum sit. Is regi dicto audiens non erat. quam ob caussam bello eum persequi constituit, eique rei praefecit Datamen propinquum Paphlagonis. namque ex fratre & sorore erant nati. quam ob caussam Datames omnia primum experiri voluit, ut sine armis propinquum ad officium reduceret. Ad quem cum venisset sine praesidio, quod ab amico nullas vereretur insidias, paene interiit. nam Thyus

cum

cum clam interficere voluit. Erat mater cum Datame amita Paphlagonis. ea, quid ageretur, resciit, filiumque monuit. Ille fuga periculum evitavit, bellumque indixit Thyo. in quo cum ab Ario-
barzane praefecto Lydiae & Ioniae to-
tiusque Phrygiae desertus esset, nihilo
segnius perseveravit, vivumque Thyum
cepit cum uxore & liberis.

III. Cuius facti ne prius fama ad re-
gem, quam ipse perveniret, dedit ope-
ram. Itaque omnibus insciis eo ubi erat
sex, venit: posteroque die Thyum,
hominem maximi corporis, terribilique
facie, quod & niger, & capillo longo,
barbaque erat promissa, optima ueste
texit, quam satrapae regii gerere con-
sueverant, ornavitque etiam torque &
armillis aureis, ceteroque regio cultu.
ipse agresti duplici amiculo circumda-
etus hirtaque tunica, gerens in capite
galeam venatoriam, dextra manu cla-
vam, sinistra copulam, qua vinctum an-
te se Thyum agebat, ut si feram bestiam
captam diceret: Quem cum omnes pro-
spicerent propter novitatem ornatus,

ignotamque formam, ob eamque rem magnus esset concursus, fuit non nemo, qui agnosceret Thyum, regique nuntiaret. Primo non accredidit. Itaque Pharnabazum misit exploratum: a quo, ut rem gestam comperit, statim admitti iussit, magnopere delectatus cum facto, tum ornatu: in primis quod nobilis rex in potestatem inopinanti venerat. Itaque magnifice Datamen donatum ad exercitum misit: qui tum contrahebatur duce Pharnabazo & Tithrauste ad bellum Aegyptium, parique cum, atque illos imperio esse iussit. Postea vero quam Pharnabazum rex revocavit, illi summa imperii tradita est.

IV. Hic cum maximo studio compararet exercitum Aegyptumque proficiendi pararet, subito a rege litterae sunt emissae, ut Aspis aggredetur, qui Cattaoniam tenebat, quae gens iacet supra Ciliciam, confinis Cappadociae. namque Aspis saltuosam regionem castellisque munitam incolens, non solum imperio regis non parebat, sed etiam fini-

finitimas regiones vexabat, & quae regi portarentur, abripiebat. Datames, etsi longe aberat ab his regionibus, & a maiore re abstrahebatur, tamen regis voluntati morem gerendum putavit. Itaque cum paucis, sed viris fortibus namem concendit, existimans id, quod accidit, facilius se imprudentem parva manu oppressurum, quam paratum, quamvis magno exercitu. Hac delatus in Ciliciam, egressus inde, dies noctesque iter faciens, Taurum transit, eoque quo studuerat, venit: quaerit, quibus locis sit Aspis: cognoscit haud longe abesse, profectumque eum venatum, quem dum speculator, adventus eius causa cognoscitur, Pisidas cum iis, quos secum habebat, ad resistendum Aspis comparat. Id Datames ubi audit, arma sumit, suosque sequi iubet, ipse equo concitato ad hostem vehitur. quem procul Aspis conspiciens ad fermentem, pertimescit, atque a conatu resistendi deterritus, sese dedit. Hunc Datames viinctum ad regem ducendum tradit Mithridati.

V. Haec dum geruntur, Artaxerxes reminiscens, a quanto bello ad quam parvam rem principem ducum misisset; se ipse reprehendit, & nuntium ad exercitum Acen misit, quod nondum Datamem profectum porabat, qui diceret, ne ab exercitu discederet. Hic, prius quam perveniret, quo etat profectus, in itinere convenit, qui Aspim ducebant. Qua celeritate cum magnam benevolentiam regis Datames consecutus esset; non minorem invidiam auxiliorum exceptit, qui illum unum pluris, quam se omnes, fieri videbant. quo facto cuncti ad eum opprimendum consenserunt. Haec Pandates, g. zac custos regiae, amicus Datami, perscripta ci mitit. in quibus docet: eum magno fore periculo, si quid illo imperante in Aegypto adversi accidisset, namque eum esse consuetudinem regum, ut casus adversos hominibus tribuane, secundos fortunae suae. quo facile fieri, ut impellantur ad eorum perniciem, quorum duces res male gestae nun ientur illum hoc maiore fore in discrimine, quod, quibus rex maxime obediatur, eos habeat

ini-

inimicissimos. Talibus ille litteris cognitis, cum iam ad exercitum Acen venisset, quod non ignorabat, ea vera scripta, desciscere a rege constituit. neque tamen quicquam fecit, quod fidé sua esset indignum. Nam Mandroclém Magnetem exercitui praefecit: ipse cum suis in Cappadociam discedit; coniunctamque huic Paphlagoniam occupat; celans, qua voluntate esset in regem; clam cum Ariobarzane facit amicitiam, manum comparat, urbes munitas suis tuendas tradit.

VI. Sed haec propter hunc male tempus minus prospere procedebant. Audit, Pisidas quasdam copias adversus se parare. filium eo Arsidaeum cum exercitu mittit. cedit in proelio adolescentis: proficiscitur eo pater, non ita cum magna manu, celans quantum vulnus accepisset, quod prius ad hostem pervenire cupiebat, quam de re male gesta fama ad suos perveniret: ne cognita filii morte animi debilitarentur militum. Quo contenderat, pervenit, hisque locis castra pónit, ut neque cir-

circuiri multitudine aduersariorum posset, neque impediri: quo minus ad dimicandum manum haberet expeditius. Erat cum eo Mithrobarzanes, sacer eius praefectus equitum. Is desperatis generibus ad hostes transfugit. Id Datames, ut audivit, sensit, si in turbam exisset, ab homine tam necessario se reliquum, futurum, ut ceteri consilium sequerentur, in vulgus edit: suo iussi Mithrobarzanem profectum pro perfugio, quo facilius receptus interficeret hostem, quare relinquì eum non par esse, sed omnes confessim sequi. quod si animo strenuo fecissent, futurum, ut aduersarii non possent resistere, cum & intra vallum & foris caederentur. Hac re probata exercitum educit, Mithrobarzanem persequitur, qui tantum quod ad hostem pervenerat, Datames signa inferri iubet. Pisidae nova re commoti, in opinionem adducuntur, perfugas mala fide complicitaque fecisse, ut recepti essent maiori calamitati, primum eos adiunguntur. Illi cum quid ageretur, aut quare fieret, ignorarent, coacti sunt cum eis pugnare, ad quos transierant;

ab

his
bus
conci
tame
fugie
castra
temp
stes
fuer
rit.
toris
usqu

V
xi
tran
quo
inte
nuo
fac
con
Ca
po
sur
Se
po
ma

ab hisque stare, quos reliquerant. quibus cùm neutri parcerent, celeriter sunt concisi. Reliquos Pisidas resistentes Datames invadit: primo impetu pellit, fugientes persequitur, multos interficit, castra hostium capit. Tali consilio uno tempore & proditores percudit, & hostes profligavit: & quod ad perniciem fuerat cogitatum, id ad salutem convertit. Quo neque acutius ullius imperatoris cogitatum, neque celerius factum usquam legimus.

VII. Ab hoc tamen viro Scismas maximo natu filius desciiit, ad regemque transiit, & de defectione patris detulit quo nuntio Artaxerxes commotus, quod intelligebat sibi cum viro forti ac strenuo negotium esse, qui, cùm cogitasset, facere auderet; & prius cogitare, quam conari consueisset; Autophradatem in Cappadociam mittit. Hic ne intrare posset saltum, in quo Ciliciae portae sunt sitae, Datames praeoccupare studuit. Sed tam subito copias contrahere non potuit. a qua re depulsus, cum ea manu, quam contraxerat, locum dele-

git

git talem, ut neque circumiretur ab hostibus, neque praeteriret adversarius, quin anicipitibus locis premeretur: & si dimicare cum eo vellet, non multum ebesse multitudo hostium suae paucitat posset.

VIII. Haec et si Autophrirates debat, tamen statuit congregari, quam cum tantis copiis refugere, aut tamdi uno loco sedere. Habebat barbarorum equitum viginti, peditum centum millia, quos illi Cardacas appellant; eiusdemque generis tria funditorum, praeterea Cappadocum octo, Armeniorum decem, Paphlagonium quinque, Phrygum decem, Lydorum quinque, Aspendiorum & Pisidiorum circiter tria, Cilicum duo, Caspianorum totidem, ex Graecia conductorum tria millia: levis armaturae maximum numerum. Has adversus copias spes omnis consistebat Datami in se locique natura. namque huius partem non habebat vicesimam militum. Quibus fretus confixit, adversariorumque multa millia concidit, cum de ipsis exercitu non amplius hominum mille

ceci-

IX.
recep
odin
bello
vertit
ille p
tiatur
in an

cecidissent. quam ob caussam postero die tropaeum posuit, quo loco pridie pugnatum est. Hinc cum castra movisset, semperque inferior copiis, superior omnibus proeliis discederet: quod nunquam manum consereret, nisi cum adversarios locorum angustiis clausisset; quod perito regionum callideque cogitanti saepe accidebat; Autophradates, cum bellum duci maiore regis calamitate, quam adversariorum videret, ad pacem amicitiamque hortatus est, ut cum rege in gratiam rediret. Quam ille etsi fidam non fore putabat, tamen conditionem accepit, seque ad Artaxerxem legatos missurum dixit. Sic bellum, quod rex adversus Datamem suscepérat, sedatum.

IX. Autophradates in Phrygiam se recepit. At rex, quod implacabile odium in Datamem suscepérat, postquam bello eum opprimi non posse animadvertit, insidiis interficere studuit. quas ille plerasque vitavit. sicut cum nuntiatum esset, quosdam sibi infidiari, qui in amicorum erant numero: de quibus,

quod

quod inimici detulerant, neque credendum; neque negligendum putavit: experiri voluit, verum falsumne esset relatum. Itaque eo profectus est, quo itinere suturas insidias dixerant. Sed elegit corpore & statura simillimum sui, eique vestitum suum dedit, atque eo locire, quo ipse consueverat, iussit. Ipse autem ornatus vestitu militari inter corporis custodes iter facere coepit. Insidiatores, postquam in eum locum agmen pervenit, accepti, ordine acquisiti, in eum faciunt impetum, qui suppositus erat. Praedixerat autem his Datames, cum quibus iter faciebat, ut parati essent facere, quod ipsum vidissent. Ipse, ut concurrentes insidiatores animadvertisit, tela in eos coniecit, hoc idem cum universi fecissent, priusquam pervenirent ad eum, quem aggredi volebant, confixi ceciderunt.

X. Hic tamen tam callidus vir extremo tempore captus est, Mithridatis Ariobarzanis filii dolo. Namque is pollicitus est regi, se eum interficendum, si rex permitteret, ut, quodcumque vellet,

lice-

liceret impune facere : fidemque de ea
vit : ex-
esbet rela-
quo iti-
Sed ele-
m sui, ei-
e so loco-
r. Ipse
nter cor-
pit. A
n locum
ne atqui-
tum, qui
utem his-
iebat, ut
vidissent.
s animad-
hoc idem
am per-
edi role-
vir ex-
ithridatis
ne is pol-
lurum, si
se velle,
lice-

re, more Persarum, dextra dedisset.
Hanc ut accepit, simulat se suscepisse
cum rege inimicitias : copias parat, &
absens amicitiam cum Datame facit, re-
gis provinciam vexat, castella expugnat,
magnas praedas capit : quarum partem
suis dispergit, partem ad Datamem mit-
tit, pari modo complura castella ei tra-
dit. Haec diu faciendo, persuasit ho-
mini, se infinitum adversus regem susce-
pisse bellum cum nihilo magis, ne quam
suspicionem illi praebiceret insidiarum,
neque colloquium eius petivit, neque
in conspectum venire studuit. Sic ab-
sens amicitiam gerebat, ut non benefi-
ciis mutuis, sed odio communi, quod
erga regem suscepserant, contineri vi-
derentur.

XI. Id cum satis se confirmasse ar-
bitratus est, certiorem facit Datamem,
tempus esse maiores exercitus parari, bel-
lum cum ipso rege suscipi. de qua re, si
ei videtur, quo loco vellat, in colloquium
veniret. Probata re colloquendi tem-
pus sumitur, locusque, quo conveniretur.

Huc

Huc Mithridates cum uno, cui maximam habebat fidem, ante aliquot dies venit, compluribusque locis separatis gladios obruit, eaque loca diligenter notat. Ipso autem colloquendi die, utriusque, locum qui explorarent, atque ipsos scrutarentur, mittunt. Deinde ipsi sunt congressi. Hic cum aliquamdiu in colloquio fuissent, & diversi discessissent, iamque procul Datames abesset, Mithridates, priusquam ad suos perveniret, ne quam suspicionem pararet, in eundem locum revertitur, atque ibi, ubi telum erat impositum, resedit, ut si a lassitudine cuperet acquiescere : Datamemque revocavit, simulans, se quiddam in colloquio esse oblitum. Interim telum, quod latibat, protulit : nudatumque vagina veste texit, ac Datami venienti ait, digredientem se animadvertisse, locum quendam, qui erat in conspectu, ad castra ponenda esse idoneum. quem cum digito monstraret, & ille conspiceret, aversum ferro transfixus prorsusque quam quisquam posset succurrere, interfecit. Ita vir, qui multos

cui maximo
quot dies
separatim
diligenter
endi die
ent, at
Deinde
aliquam
& diversi
Datame
n ad suos
nem pro
vertitur,
positum,
eret ac
vocabit,
quio esse
od late
vagias
enti ait,
, locum
ctu, ad
quem
le con
nsfixit:
et sus
i multos
con-

confilio, neminem perfidia ceperat,
simulata captus est amicitia.

X V.

EPAMINONDAS.

ARGUMENTUM.

1. In Epaminondae historia nihil consuetudinis Graecae praetermittendum.
2. puer musicen discit & philosophiam: ephebus palaestrae operam dat.
3. Animi in eo virtutes multiae, praesertim studium audiendi; paupertatis patientia, in amicos liberalitas.
4. Abstinentia eius frustra Persico legata remata.
5. Eloquentia arguta contra Meneclidem.
6. & contra Callistratum Albenensem: maxime contra Spartanos.
7. Ferre & obliuisci iniurias doctus, plebisciis obtemperat, nisi alius communis salus postuleret.
8. ob id accusatus poenam subiurus erat,

si vera moris causa scriberetur. 9.
Imperator ad Mantineam invictus mo-
ritur. 10. Coelibatus criminacionem
acute diluit: abhorret a civili victo-
ria. Cum hoc Thebarum gloria orta
fuit: cum hoc intercidit,

L Epaminondas, Polymni filius, The-
banus. De hoc, priusquam scri-
bamus, haec praecipienda videntur le-
ctoribus, ne alienos mores ad suos re-
ferant; neve ea, quae ipsis leviora
sunt, pari modo apud ceteros fuisse ar-
bitrentur. Scimus enim, musicen no-
stris moribns abesse a principis persona;
saltare vero etiam in vitiis ponit. quae
omnia apud Graecos & grata, & laude
digna ducuntur. Cum autem expri-
mire imaginem consuetudinis atque
vitae velimus Epaminondae, nihil vi-
demur debere praetermittere, quod per-
tineat ad eam declarandam. Quare
dicemus primo de genere eius, deinde
quibus disciplinis & a quibus sit era-
ditus: tum de moribus, ingenioque fa-
cilitatibus; & si qua alia digna me-
moria erunt: postremo de rebus gestis,
quae

quae
virilis

II.
mus,
iosib
nemo
rizare
doctus
suit i
put L
nomi
Olym
Ac P
Lysin
quido
triste
qual
rit;
quam
polos
modo
bus.
dine
da:
laudi
est,

quae a plurimis omnium anteponuntur
viribus.

II. Natus igitur patre, quo diximus, honesto genere, pauper iam a maioribus relictus. Eruditus autem sic, ut nemo Thebanus magis. nam & citharizare, & cantare ad chordarum sonum doctus est a Dionysio: qui non minore fuit in musicis gloria, quam Damon, aut Lamprus, quorum perulgata sunt nomina: carmina cantare tibiis ab Olympiodoro, saltare a Calliphrone. At philosophiae praceptorē habuit Lysim Tarentinum, Pythagoreum: cui quidem sic fuit deditus, ut adolescens tristem & severum senem, omnibus aequalibus suis in familiaritate anteposuerit; neque prius eum a se dimiserit, quam doctrinis tanto antecessit condiscipulos, ut facile intelligi posset, par modo superatorum omnes in ceteris artibus. Atque haec ad nostram consuetudinem sunt levia, & potius contemenda: at in Graecia utique olim magnae laudi erant. Postquam ephebus factus est, & palaestrae dare operam coepit:

non tam magnitudini virium servivit, quam velocitati. illam enim ad athletarum usum; hanc ad belli existimabat utilitatem pertinere. Itaque exercitabatur plurimum currendo & luctando, ad eum finem, quoad stans complecti posset, atque contendere. In armis plurimum studii consumebat.

III. Ad hanc corporis firmitatem plura etiam animi bona accesserant, erat enim modestus, prudens, gravis, temporibus sapienter utens, peritus belli, fortis manu, animo maximo: aetate veritatis diligens, ut ne ioco quidem mentiretur. Idem continens, clemens, patiensque admicandum in modum: non solum populi, sed etiam amicorum ferrens iniurias: in primisque commissa collans; quod interdum non minus prodet, quam diserte dicere. Studio sus andiebat, ex hoc enim facilime disci arbitrabatur. Itaque cum in circulum venisset, in quo aut de republica disputaretur: aut de philosophia sermo habebatur, nonquam inde prius dictessit, quam ad finem sermo esset adductus. Paupertatem

tatem adeo facile perpessus est, ut de republica nibil praeter gloriam ceperit. amicorum in se tuendo caruit facultatibus, fide ad alios sublevandos saepe sic usus est, ut possit iudicari, omnia ei cum amicis fuisse communia. Nam cum aut civium suorum aliquis ab hostibus esset captus, aut virgo amici nubilis propter paupertatem collocari non posset, amicorum consilium habebat, & quantum quisque daret, pro cuiusque facultatibus imperabat. eamque summam cum sceret, priusquam acciperet pecuniam adducebat eum, qui quaerebat, ad eos qui conferebant: eique ut ipsi numerarent, faciebat; ut ille, ad quem ea res perveniebat, sciret, quantum cuique deberet.

IV. Tentata autem eius est abstinentia a Diomedonte Cyziceno. namque is rogatu Artaxerxis Epaminondam pecunia corruptendum suscepérat. hic magno cum pondere auri Thébas venit, & Micythum adolescentulum quinque talentis ad suam perduxit voluntatem: quem tum Epaminondas plurimum dili-

gebat. Micythus Epaminondam convenit, & caussam adventus Diomedonis ostendit. At ille Diomedone coram nibil, inquit, opus pecunia, nam si ea rex vult, quae Thebanis sunt utilia, gratis facere sum paratus: sin autem contraria, non habet auri atque argenti satis. namque orbis terrarum divitiae accipere nolo, prae patriae caritate. Te, qui me incognitum tentasti, tuique similem existimasti, non miror: tibi que ignosco. sed egredere propere, ne alios corrumpas, cum me non potueris. tu, Micythe, argentum huic redde: nisi id confessim facis, ego te tradam magistrati. Hunc Diomedon cum rogaret, ut iuto exire, suaque, quae aitulisset, licet efferre: istud, inquit, faciam: neque tua causa, sed mea: ne, si tibi sit pecunia ademta, aliquis dicat: id ad me erexit pervenisse, quod de laum accipere noluisssem. a quo cum quæsisset, quo se deduci vellat, & ille Athenas, dixisset: praesidium dedit, ut eo tuto perveniret. neque vero id satis habuit, sed etiam ut inviolatus in navem ascenderet, per Chabriam Atheniensem, de quo su-

sopra mentionem fecimus, effecit. Ab-
stinentiae erit hoc satis testimonium.
Plurima quidem proferre possemus, sed
modus adhibendus est: quoniam uno
hoc volumine *vitas excellentium virorum*
concludere constituimus: quorum sepa-
ratim multis millibus versuum complu-
res scriptores ante nos explicarunt.

V. Fuit & disertus, ut *nemo Theba-*
nus ei par esset eloquentia; neque mi-
nus concinnus in brevitate respondendi:
quam in *perpetua oratione ornatus*.
Habuit obrectatorem Meneclidem
quemdam, indidem Thebis, & adversarium
in administranda republica satis exercei-
tatum in dicendo, ut *Thebanum scili-*
cet. namque illi genti plus inest vi-
xi, quam ingenii. Is, quod in re
militari florere Epaminondam videbat,
hortari solebat Thebanos, ut *pacem bello*
anteferrent, ne illius imperatoris opera
desideraretur. Huic ille, fallis, inquit,
verbo *cives tuos, quod hos a bello avo-*
cas. otii enim nomine servitutem con-
cilias. Nam paritur *pax bello*. Itaque
qui ea diutina volunt frui, bello exer-
citari

citati esse debent. Quare si principes Graeciae esse vultis, castris est vobis utendum, non palaestra. Idem ille Meneclides cum huic obiiceret, quod liberum non haberet, neque uxorem duxisset; maximeque insolentiam; quod sibi Agamemnonis belli gloriam videtur consequens: at ille, desine, inquit, Meneclide, de uxore mibi exprobrare. nam nullius in ista re minus nisi consilio volo. Habebat enim Meneclides suspicionem adulterii. Quod autem me Agamemnonem aemulari putas; falleris. namque ille cum universa Graecia vix decem annis, unam cepit urbem: ego contra eunam urbe nostra dieque uno totam Graeciam, Lacedaemoniis fugatis, liberavi.

VI. Idem cum in conventum venisset Arcadum, petens, ut societatem cum Thebanis & Argivis facerent: contra que Callistratus Atheniensiam legatus, qui eloquentia omnes eo praestabat tempore, postularet, ut potius amicitiam sequerentur Atticorum; & in oratione sua multa invectus esset in Thebanos & Argivos, in eisque hoc posuisset;

anim.

animadvertere debere Arcades, quales utraque civitas cives procreasset, ex quibus de ceteris possent iudicare. Argivos enim fuisse Orestem & Alcmaeonem, matricidas: Thebis Oedipum natum, qui cum patrem suum interfecisset, ex matre liberos procreasset. Hic in respondendo Epaminondas cum de ceteris perorasset, postquam ad illa duo opprobria pervernit; admirari se dixit stultitiam rhetoris Attici, qui non animadverterit, innocentes illos natos; domi scelere admissi, cum patria essent expulsi, receptos esse ab Atheniensibus. Sed maxime eius eloquentia eluxit Spartae, legati ante pugnam Leuctricam, quo cum omnium sociorum convenissent legati, coram frequentissimo legationum conventu, sic Lacedaemoniorum tyrannidem coarguit, ut non minus illa oratione opes eorum concasserit, quam Leuctrica pugna. Tum enim perfecit, quod post apparuit, ut auxilio sociorum Lacedaemonii priarentur.